λον παραβῆ τὴν διαταγὴν ταύτην νὰ φυλακισθῶσιν ἐπὶ ἐν ἔτος, παρεχομένων αὐτοῖς 104 μικρῶν εἰς ἑκαστὸν διὰ ρουχισμόν, 1343, Ἰουνίου 5.

Fo 38^{to} № 337. Millesimo trecentesimo XLIII, die v Junij.

Capta. Quia puericia istorum qui fuerunt filij rebellium Crete, inducit compassionem et de facili possent mori sic stando in carcere; uadit pars quod relaxetur libere et quod possint ire et stare ubi uoluerint, non eundo aliquo per mare.

5 Et si contrafacerent, stent uno anno in nostris carceribus dando eis in uestibus usque ad centum quatuor paruorum pro quolibet.

23

Αποφάσεις Δόγη καὶ ἐπανελθόντων προνοητῶν ἐκ Κρήτης, ἐπὶ τῶν ἐπιστολῶν, αἵτινες ἀπεστάλησαν ὑπὸ τοῦ ἐν Κρήτῃ Δουκὸς καὶ τῶν Συμβούλων.

1^{ον} Ἐπιτρέπεται εἰς τὸν δοῦκα καὶ συμβούλους Κρήτης νὰ δαπανῶσι διὰ τὰς ἀνάγκας τῆς Κρήτης ἐκ τῶν εἰσπράξεων τοῦ πρώτου ἔτους τῆς θητείας των, τῶν προοριζομένων νὰ σταλῶσιν εἰς Βενετίαν καὶ τοῦτο λόγῳ τῆς μειώσεως τῶν εἰσπράξεων, ἐνεκα τῆς ἐπαναστάσεως. Ἐὰν τὰ χρήματα τοῦ πρώτου ἔτους δὲν ἐπαρκοῦσι νὰ δαπανήσωσι καὶ ἐκ τῶν τοῦ δευτέρου. Ἐν οὐδεμιᾷ περιττώσει διμως δίκαιοιοῦνται νὰ δαπανήσωσι ἐκ τῶν χρημάτων τῶν χωρίων, ἢτοι ἐκ τῶν χρημάτων τῶν προερχομένων ἐκ τῆς αὐξήσεως τῶν μισθωμάτων κατὰ τοὺς πλειστηριασμοὺς τῶν χωρίων. Ἰνα δὲ ἡ κατασκευὴ τοῦ λιμένος μὴ ἐνεργεῖται πλημμελῶς νὰ ἀποσταλῶσι ξυλεία καὶ σιδηρικὰ ὅσα ἔξητήθησαν.

2^{ον} Ἐπειδὴ ὑπάρχει ἔλλειψις πολεμοφοδίων εἰς τὴν κοινότητα Κρήτης, είναι δὲ ἀναγκαιότατα, ἐνεκα τῶν Τούρκων, οἱ ὅποιοι δὲν παύουσι διὰ συχνῶν ἐπιδρομῶν νὰ λυμαίνωνται τὰς χώρας ἐκείνας· ἀπεφασίσθη ἡ ἀποστολὴ 10.000 δρεπάνων ἐὰν ὑπάρχωσι εἰς τὰς ἀποθήκας Βενετίας καὶ 5.000 βελῶν. Ἐν ἔλλειψει δρεπάνων νὰ ἀποσταλῶσιν 10.000 βέλη.

3^{ον} Ως πρὸς τὸ αἰτούμενον νὰ ἀποσταλῇ κάτεργον, μετὰ τῶν ἔξαρτημάτων αὐτοῦ καὶ τῶν σχοινίων, ἀπεφασίσθη ἡ ἀποστολὴ, ἀφ' οὗ, ὡς ἐν τῇ ἐπιστολῇ περιλαμβάνεται, δὲν δύναται νὰ γίνῃ ἄλλως.

Consilium duche et prouisorum omnium qui uenerunt de Creta super litteris missis per ducham et suos consiliarios presentes.

Fo 39^r № 346. Capta. Primo cum propter nouitates que fuerunt in insula Crete, introitus inde uideantur in tantum esse diminuti quod ipsi non sufficiunt ad expensas, quod importaret deffectum maxime occasione laborerij portus Candide, quod ad huc restat compleri; uadit pars quod concedatur duche presenti et suis 5 consiliarijs secundum quod alijs est concessum, quod ipsi possint accipere et expendere de illa pecunia quam tenentur huc mittere pro primo anno, et si illa uero sufficeret possint etiam expendere illam de secundo anno, possendo expendere illam de secundo anno in primo anno in dicto laborerio et alijs opportunis si necesse fuerit, intelligendo tamen quod nec pro primo anno nec pro secundo, nullo modo possint accipere nec expendere de denarijs casalium, uidelicet de augmento